Vliv stabilizačních a aktivních látek na vlastnosti
biopolymerních systémů

Kristýna Šebestová

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hodnocením vlivu způsobu homogenizace a inkorporace stabi-

lizačních, resp. aktivních látek na vlastnosti roztoků a filmů na bázi polysacharidu chitosa-

nu. V teoretické části byly definovány a klasifikovány biopolymery, pozornost byla věno-

vána zejména chitosanu a faktorům ovlivňujícím jeho stabilitu. S tím souvisí také výčet

potenciálních aktivních a stabilizačních látek, uvedených v další kapitole. Praktická část se

v první řadě věnuje roztokům a filmům na bázi chitosanu, konkrétně vlivu podmínek pří-

pravy na vybrané fyzikální vlastnosti. Zároveň byl studován účinek některých aktivních

látek (kyselina laurová, esenciální oleje) na výslednou antibakteriální aktivitu. V další části

jsou hodnoceny některé fyzikální vlastnosti filmů na bázi chitosan/škrob.

Klíčová slova: biopolymerní film, esenciální olej, fyzikální vlastnosti, chitosan, kyselina

laurová, škrob.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with evaluation of homogenization process and incorporation of

stabilizing and active agents on the properties of solutions and films based on chitosan pol-

ysaccharide. In the theoretical part, biopolymers are classified, with focus on chitosan and

factors influencing its stability. This is also related to the list of potential active and stabi-

lizing substances included in the next chapter. The practical part deals primarily with solu-

tions and films based on chitosan, specifically the impact of preparation conditions on se-

lected physical properties. The effect of some active substances (lauric acid, essential oils)

on the resulting antibacterial activity was studied. In the consequent section, films based on

chitosan/starch were prepared and certain physical properties were evaluated.

Keywords: biopolymer film, chitosan, essential oil, lauric acid, physical properties, starch.
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ÚVOD

Chitosan je biokompatibilní a biodegradabilní přírodní polymer, který je schopen tvořit

filmy. Této vlastnosti se využívá v řadě průmyslových odvětví jako je potravinářství, far-

macie nebo kosmetika. Navíc, vzhledem k jeho chemické struktuře, jej lze poměrně snadno

modifikovat zavedením různých jiných funkčních polymerů. Vlastnosti chitosanu jako je

molekulová hmotnost, stupeň deacetylace a čistota jsou závislé na zdroji, z něhož byl chi-

tosan získán a navíc je velmi citlivý na změny vnějších a zpracovatelských podmínek.

Zvýšení stability systémů na bázi chitosanu lze ovlivnit změnou jejich homogenizace, za-

vedením vhodné stabilizační látky nebo vývojem různých směsí polymerních materiálů.

Biopolymerní matrice na bázi chitosanu se ukázaly jako efektivní nosné systémy pro řízené

uvolňování aktivních složek. Mastné kyseliny samy o sobě nacházejí široké využití

v kosmetice v podobě mýdel a emulzí. Některé z nich, jako například kyselina kaprinová,

laurová a stearová, vykazují i antimikrobiální vlastnosti. Systémy na bázi chitosanu a kyse-

liny laurové jako aktivní látky mohou být aplikovány do antimikrobiálních obalových ma-

teriálů, za účelem zvýšení trvanlivosti a kvality baleného produktu. Kombinace těchto

dvou složek má potenciál i pro zvýšení stability výsledných systémů. Z aktivních látek jsou

perspektivní esenciální oleje získávané z rostlin různými druhy destilace nebo lisováním za

studena. Díky svým antimikrobiálním a antioxidačním účinkům se využívají např. při kon-

zervaci potravin nebo kosmetických přípravků, ovšem kvůli jejich intenzivní vůni a poten-

ciální toxicitě jsou některé jejich aplikace omezeny. Možným řešením tohoto problému je

právě jejich inkorporace do polymerní matrice. Filmy na bázi chitosanu a esenciálního

oleje se ukázaly jako účinné například při prodloužení doby trvanlivosti některých druhů

potravin.

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši týkající se chitosanu a možností

zvyšování jeho stability, resp. antimikrobiální aktivity, a dále studovat vliv vybraných ak-

tivních nebo stabilizačních látek (kyselina laurová, glycerol a esenciální oleje) na vlastnosti

připravených biopolymerních filmů a roztoků na bázi chitosanu, případně jeho směsí

s jinými přírodními polymery.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOPOLYMERY

Biologické polymery neboli biopolymery jsou makromolekuly, které lze obecně rozdělit

do dvou hlavních kategorií. První skupina je tvořena materiály, které jsou produkovány

mikroorganismy, rostlinami nebo živočichy. Do druhé kategorie poté spadají ty, které jsou

syntetizovány chemicky, ale jsou odvozeny od biologických materiálů. Strukturu tvoří

opakující se jednotky monomerů např. sacharidy, aminokyseliny nebo nukleotidy [1, s.

169].

1.1 Polysacharidy

Polysacharidy neboli glykany jsou přírodní nebo syntetické makromolekuly, které obsahují

desítky až statisíce monosacharidových jednotek. Vznikají jejich kondenzací za vzniku α

nebo β-glykosidových vazeb. Struktura řetězce může být lineární nebo rozvětvená. Jestliže

je monosacharid uprostřed řetězce vázán pouze na dvě monosacharidové jednotky jedná se

o lineární glykan, pokud je napojeno jednotek více, hovoříme o rozvětveném [2, s. 128,

129]. Tato schopnost odlišuje polysacharidy od proteinů a nukleových kyselin, které vytvá-

řejí pouze lineární polymery [1, s. 130].

Jestliže polysacharid (glykan) obsahuje pouze jeden druh monosacharidové jednotky, jedná

se o tzv. homopolysacharid (homoglykan) a typy s obsahem různých druhů monosacharidů

jsou označovány jako tzv. heteropolysacharidy (heteroglykany). Nejběžnější složkou je

D-glukóza, dále pak D-fruktóza, D-galaktóza, L-galaktóza, D-manóza, L-arabinóza a

D-xylóza [1, s. 130].

U všech lineárních polysacharidů se na jednom konci nachází redukující jednotka, obsahu-

jící volnou hemiacetalovou hydroxylovou skupinu, která může vyvolat mutarotaci a záro-

veň sloužit jako redukční činidlo. Neredukující jednotka se objevuje na opačném konci.

Větvené struktury s n počtem větvení mají n + 1 počátečních neredukujících jednotek.

Např. pro přírodní sacharidy je typické prostorové uspořádání, které je založeno na opako-

vání určitých strukturních stavebních jednotek, které jsou složeny ze dvou nebo více mo-

nosacharidů.

Polysacharidy tvoří v přírodě významnou část všech sloučenin a vyznačují se řadou důleži-

tých funkcí, jako je stavební, zásobní nebo ochranná. Mohou se vyskytovat volně anebo

vázané na jiné sloučeniny jako lipidy, proteiny a peptidy, s nimiž tvoří komplexní struktury

tzv. konjugované sacharidy [2, s. 128, 129].
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Pro všechny glykany je charakteristická velká polarita, schopnost vytvářet vodíkové vazby

jak intracelulární tak intercelulární a tvořit s kationty komplexní sloučeniny (kvůli těmto

vlastnostem jsou hojně využívány v chemickém, textilním, potravinářském nebo biotech-

nologickém průmyslu). Mezi jednotlivými druhy se objevují značné rozdíly v rozpustnosti

ve vodě. Některé mohou botnat, jiné tvořit viskózní roztoky nebo gely a další mohou být

zcela nerozpustné. Podstatné je také pH prostředí, ve kterém se nachází. V kyselém pro-

středí může za vysokých teplot dojít k degradaci polysacharidů až na monosacharidy.

Představují také nepostradatelné složky rostlinných buněk a tkání, kde tvoří jejich buněčné

stěny. Pro řadu životně důležitých pochodů jsou polysacharidy klíčovými sloučeninami a

nalezneme je jako hlavní součást glykoproteinů, glykolipidů a nukleových kyselin [2, s.

128, 129].

1.1.1 Škrob

Škrob neboli amylum je zásobní polysacharid rostlin, který je obsažený zejména

v bramborách (15–22 % hmotnosti), obilovinách (50–80% hmotnosti – nejvíce rýže a

nejméně oves) a v kukuřici. Ve formě granulí je ukládán v plastidech a to zejména

v amyloplastech (speciální buňky semen, hlíz oddenků a kořenů). Struktura škrobu je slo-

žena z homopolysacharidů amylózy a amylopektinu jejichž základní jednotkou je molekula

α-D-glukopyranosy (D-glukózy) (Obr. 1) [3, s. 60].

O

OHOH
OH

OH

OH


[…]


(vpravo) den přípravy

Obr. 20 Srovnání vzhledu filmů S4 první (vlevo) a 80.

(vpravo) den přípravy

Barevné změny byly sledovány i ve studii [55], kde byly připraveny filmy na bázi chito-

san/škrob s obsahem různých přírodních extraktů (jako například z brusinky, granátového

jablka, červené řepy). Již po 15 dnech docházelo k poměrně výrazným změnám barvy,

přičemž více patrné byly u vzorků s obsahem přírodních extraktů. Kontrolní film měl jen

slabě žlutý nádech a po 15 dnech se barva zásadně nezměnila. Sledování po delším časo-

vém intervalu autoři neprováděli, a proto výsledky nemůžeme zcela porovnávat. Důvodem

světlejší barvy filmů v uvedené práci by ale mohla být i skutečnost, že byly připraveny

z méně koncentrovaných roztoků chitosanu a škrobu, ve srovnání s našimi vzorky.
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Lze ovšem předpokládat, že na barevné změně se primárně podílel obsah škrobu, jelikož u

filmů připravených pouze z chitosanu tento jev nebyl pozorován ani během skladování

delšího než 3 měsíce (viz studie [49]).

6.2.3 Stanovení obsahu vlhkosti a rozpustnosti

Odolnost proti vlhkosti je významná charakteristika biodegradabilních filmů, zejména

v aplikacích, kde je film v kontaktu s vodou během zpracování, nebo v prostředí, kde je

výrazná aktivita vody. Obecně platí, že vyšší rozpustnost indikuje nižší rezistenci vůči vlh-

kosti.

Z výsledků měření vlhkosti (Obr. 21) je patrné, že vlivem inkorporace kyseliny laurové

došlo většinou k poklesu vlhkosti, například u vzorků S1 a S2 (pokles 5,9 %), S3 a S4 (po-

kles 33,7 %). U filmů S6 a S7 bylo dosaženo srovnatelných hodnot.

Stejný trend byl zaznamenán při měření rozpustnosti ve vodě (Obr. 22), kdy ve většině

případů došlo k poklesu rozpustnosti v porovnání s kontrolním vzorkem bez obsahu kyse-

liny laurové. Nejnižší rozpustnost (16,8 %) byla naměřena u vzorku S4.

Při srovnání výsledků se studií [49], můžeme konstatovat, že vzorek S3 připravený ze

škrobu a chitosanu v poměru 2:8 se hodnotami blíží filmu na bázi samotného chitosanu,

jehož vlhkost a rozpustnost činila 20,9 % a 22,3 %. Se zvyšujícím se obsahem škrobu hod-

noty obou měřených parametrů narůstají.

Rozpustnost filmů na bázi škrobu a chitosanu byla studována i autory [56] a podobně jako

v našem případě se rozpustnost snižovala s narůstajícím obsahem chitosanu ve směsi. Dů-

vodem mohou interakce mezi oběma složkami s vyšší koncentrací chitosanu.
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Obr. 21 Obsah vlhkosti filmů na bázi škrobu a chitosanu

Obr. 22 Rozpustnost filmů na bázi škrobu a chitosanu
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ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byly připraveny vzorky na bázi chitosanu, resp. chitosan/škrobu

a různých aktivních nebo stabilizačních látek.

U první řady vzorků (na bázi chitosanu) byl sledován vliv homogenizace a složení vzorků

na některé fyzikální vlastnosti, jako ζ potenciál, povrchové napětí roztoků, vzhled a tloušť-

ku filmů. Můžeme konstatovat, že lepší homogenita byla získána u vzorků připravených na

Ultra Turraxu, v přítomnosti neionického emulgátoru Tween 80. Optimalizaci reakčních

poměrů a podmínek bude ovšem nutno věnovat více času v rámci dalších experimentů.

Filmy obsahující chitosan/škrob prokázaly některé zajímavé charakteristiky, například v

důsledku inkorporace kyseliny laurové do směsi došlo k poklesu vlhkosti a rozpustnosti ve

vodě, což má příznivý vliv zejména na aplikace s předpokládaným nadměrným výskytem

vlhkosti. Měření odhalilo také vliv rekčních poměrů chitosan : škrob, kdy hodnota rozpust-

nosti ve vodě klesala s rostoucí koncentrací chitosanu ve směsi. Vizuální hodnocení filmů

během skladování prokázalo zásadní barevné změny, zejména pak u vzorků s vyšším podí-

lem škrobu.

Nicméně, vzhledem k problémům, které se objevily v průběhu realizace bakalářské práce,

nebylo možno provést všechny původně plánované experimenty. Aby bylo možno vytvořit

komplexnější závěry, měly by být výsledky určitě rozšířeny o další testy, zaměřené na cha-

rakterizaci dalších fyzikálních parametrů filmů, jako jsou například bariérové, strukturní a

povrchové vlastnosti, a jejich sledování v čase za účelem doplnění stabilitní studie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMK Aminokyselina

ATP Adenosintrifosfát

B. Bacillus

BHA Butylhydroxyanisol

BHT Butylhydroxytoluen

DA Stupeň deacetylace

DNA Deoxyribonukleová kyselina

E. Escherichia

EO Esenciální olej

G
+
Grampozitivní

G
-
Gramnegativní

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

KL Kyselina laurová

MC Obsah vlhkosti

MH Mueller-Hinton

MK Mastná kyselina

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

MW Molekulová hmotnost

NOS Dusíkový radikál

O/V Olej ve vodě

RNA Ribonukleová kyselina

rRNA Ribozomová ribonukleová kyselina

ROS Kyslíkový radikál

S. Staphylococcus
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S Rozpustnost

tRNA Transferová ribonukleová kyselina

V/O Voda v oleji
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