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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka ve své experimentální bakalářské práci zpracovává téma vlivu homogenizačního postupu
a inkorporace aktivních, resp. stabilizačních látek na výsledné fyzikální, případně antimikrobiální
vlastnosti systémů, jejichž základ je tvořen chitosanovou matricí.
Při psaní teoretické části studentka prostudovala dostatečné množství literárních zdrojů a prokázala
schopnost poměrně dobře zpracovat z nich získané informace. Přestože zejména praktickou část
práce provázely některé nezdary, kvůli nimž jsme byly nuceny omezit množství původně
plánovaných experimentů, zadání bylo splněno a jako vedoucí mohu s jistotou doporučit práci k
obhajobě.
BP je původní a veškerá literatura byla řádně citována.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

V e Zlíně dne 25.5.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce